[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	09.08.2022

	№
	420

	пгт Свеча

О создании Муниципального совета межбиблиотечного взаимодействия

             В целях реализации приказа Министерства культуры Российской Федерации от 25.03.2022г. № 395 «Об утверждении порядка межбиблиотечного взаимодействия», администрация Свечинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Муниципальный совет межбиблиотечного взаимодействия на территории муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области (далее – совет), утвердив его состав согласно Приложения № 1.
2. Утвердить Положение о Муниципальном совете межбиблиотечного взаимодействия на территории  Свечинского муниципального округа согласно Приложения № 2.
3. Организационному управлению опубликовать настоящее постановление на Интернет сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.
Глава  Свечинского
муниципального округа                                                                    Г.С. Гоголева

Приложение № 1
                               УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от  09.08.2022   №  420

СОСТАВ
Муниципального совета межбиблиотечного взаимодействия на территории Свечинского муниципального округа Кировской области

КУДРЕВАТЫХ                      - директор МКУК «Свечинская библиотечная Елена Михайловна                 система», председатель совета

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

ГОЛОХВАСТОВА                - директор КОГОБУ «Основная школа» с. Юма
Лидия Геннадьевна                (по согласованию)

КАБАНОВА                           - директор Свечинского филиала КОГПОБУ
Лариса Николаевна              «КСХТ» (по согласованию)
КИСЕЛЁВА                            - заместитель начальника управления
Ольга Григорьевна                 социальной политики администрации
                                                  Свечинского муниципального округа

КЛЕЩЕВНИКОВА               - управляющий делами администрации
Светлана Петровна                Свечинского муниципального округа, начальник
                                                 управления культуры

КНЯЗЕВА                               - и.о. главного редактора газеты «Наша Свеча»
Татьяна Вячеславовна            (по согласованию)

ШАБАНОВ                             - директор КОГОБУ «Средняя школа» пгт Свеча
Сергей Александрович          (по согласованию)

Приложение № 2
                               УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от    ____________  №  ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном совете межбиблиотечного взаимодействия на территории Свечинского муниципального округа Кировской области

1. Общие положения
1.1. Муниципальный совет межбиблиотечного взаимодействия на территории Свечинского муниципального округа Кировской области   (далее – совет) создан в целях:
- реализации Стратегии развития библиотечного дела в Российской Федерации на период до 2030 года;
- формирования эффективных механизмов межбиблиотечного взаимодействия на муниципальном уровне.
1.2.  Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом «О библиотечном деле», иными федеральными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Кировской области, а также настоящим Положением.
1.3. Совет взаимодействует со всеми заинтересованными органами управления и организациями округа, в том числе общественными, в подчинении или в структуре которых имеются библиотеки, библиотечные подразделения, информационные центры.
2. Основными задачами Совета являются:
2.1. взаимодействие членов Совета с другими участниками межбиблиотечного взаимодействия и организациями, которые могут способствовать развитию библиотечного дела на территории муниципального образования;
 2.2.   подготовка документов в рамках исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии развития библиотечного дела в Российской Федерации;
2.3.   подготовка предложений в области развития библиотечного дела для рассмотрения Региональным советом межбиблиотечного взаимодействия;
2.4. реализация решений по развитию библиотечного дела Межведомственного совета, Регионального совета;
2.5.  обсуждение и подготовка предложений по организации мероприятий районного уровня, направленных на привлечение населения к чтению;
2.6.  обсуждение вопросов по улучшению качества комплектования книжных фондов и укрепления материально-технической базы библиотечных учреждений;
 2.7.  повышение квалификации библиотечных работников  и организация профессионального обмена опытом;
 2.8. подготовка предложений для внедрения современных информационных технологий в деятельность библиотек округа.
 3.  Совет для выполнения возложенных на него задач в пределах своей компетенции имеет право:
 3.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления муниципального образования, библиотечных учреждений  и иных организаций, заинтересованных в развитии библиотечного дела;
   3.2. знакомиться со всеми документами, относящимися к деятельности Совета;
   3.3. приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей библиотечных учреждений.
4. Совет состоит из председателя и членов Совета. В состав Совета входят сотрудники администрации Свечинского муниципального округа и иных организаций и учреждений по согласованию.
5. Возглавляет Совет  председатель.
Председатель Совета выполняет следующие функции:
5.1    осуществляет общее руководство работой Совета;
5.2.  назначает время и место проведения заседания;
5.3.  ведет заседание Совета;
5.4.  определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
5.5. осуществляет иные действия, необходимые для выполнения Советом поставленных задач.
  6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым его председателем. План работы составляется по поручениям Регионального совета межбиблиотечного взаимодействия, Министерства культуры, по предложениям заинтересованных в развитии библиотечного дела организаций и учреждений, а также членов совета.
 7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
  8. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины его членов.

image1.jpeg